



*Integracja europejska – implikacje dla Polski*, red. Jacek Czaputowicz, Kraków: Wydawnictwo WAM 1999, ss. 472.

Realna i stosunkowo bliska perspektywa uzyskania przez Polskę członkostwa w Unii Europejskiej powoduje zrozumiałe zainteresowanie opinii publicznej. Akcent powstających dyskusji położony jest na cenie, jaką należy zapłacić w związku z koniecznością dostosowania polskiej gospodarki i systemu prawa do wymagań wynikających z członkostwa. Krytycznych uwag i pesymizmu nie brakuje także w tematyce związanej z ekonomicznymi aspektami procesu integracji europejskiej, z zagadnieniami polityki regionalnej i rolnej. W okresie narastających pytań o przyszłość Polski w Europie Czytelnik dostaje do książki, która jest próbą odpowiedzi na nie. Autorami poszczególnych rozdziałów są w większości uczestnicy seminarium „Polska

w systemie międzynarodowym – problemy integracji i bezpieczeństwa”, które prowadziło w latach 1996-1998 Katolickie Biuro Informacji i Inicjatyw Europejskich oraz Fundacja „Polska w Europie”. Wśród grona autorów znaleźli się między innymi: Ryszard Czarnecki, Wojciech Flera, o. Andrzej Koprowski, Robert Kupiecki, Mateusz Morawiecki, Barbara Styczeń, Joanna Wijaszka, Przemysław Żurawski.

Opracowanie Jacka Czaputowicza składa się z trzech części. W pierwszej: „Polska polityka integracyjna” dyskutowane są systemowe implikacje integracji europejskiej dla Polski. Sporo miejsca poświęcono toczącej się w Polsce debacie na temat integracji europejskiej i poszukiwaniu polskiej doktryny integracyjnej. Osobny rozdział „Negocjacje z Unią Europejską” prezentuje polskie priorytety w negocjacjach akcesyjnych, tak jak zostały one przedstawione w Unii Europejskiej na początku negocjacji 1998 r. Część tę zamyka rozdział „Rola państwa wobec integracji europejskiej – opinie i wyobrażenia młodych polityków” poświęcony stosunkowi młodych liderów do integracji Polski z Unią Europejską, napisany w oparciu o badania socjologiczne.

Część druga „Ekonomia, regionalizm, polityka rolna” dotyczy szeroko rozumianych ekonomicznych aspektów integracji europejskiej, w tym polityki regionalnej i rolnej. Omówione są w niej więc makroekonomiczne uwarunkowania integracji europejskiej, teoretyczne i praktyczne aspekty Unii Gospodarczo-Walutowej oraz implikacje dla Polski. Kolejne rozdziały: „Regiony wobec integracji europejskiej”, „Polityka regionalna – finansowe i organizacyjne implikacje dla Polski” poświęcone są regionalizacji Polski w perspektywie Unii Europejskiej. Część tę zamyka opis procesu decyzyjnego Wspólnej Polityki Rolnej i płynących z tego wniosków dla Polski.

Część trzecia „Polityka zagraniczna i bezpieczeństwo” dotyczy drugiego filaru, a więc problematyki zagranicznej i bezpieczeństwa Unii Europejskiej. Omówiona jest Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej, współpraca polityczna państw członkowskich oraz jej wpływ na proces rozszerzania. Przedstawiony jest też problem miejsca Unii Zachodnioeuropejskiej w procesie integracji europejskiej. Rozdział „Europejska tożsamość i amerykańskie przywództwo” kończący tę część poświęcony jest europejskiej tożsamości i znaczeniu amerykańskiego przywództwa w koncepcjach bezpieczeństwa europejskiego. Warto zauważyć, że książkę zamyka rozdział „Jedność Europy, chrześcijańskie korzenie”, omawiający rolę Kościoła katolickiego w procesie integracji europejskiej. Odpowiada to ogólnemu przekonaniu, iż nie sposób poruszać tematu integracji europejskiej bez podkreślenia, zrozumienia i docenienia faktu chrześcijańskich korzeni integracji i roli Kościoła katolickiego w tym procesie.

*Ks. Ireneusz Stolarczyk*